قرآن فہمی کے حوالے سے سندھ کو یہ اعزاز حاصل ہے، بقول ڈاکٹر غلام مصطفیٰ خان ”برصغیر میں غالباً سب سے پہلا فارسی ترجمہ مخدوم نوح ہالائی سندھی کا ہے۔“ ۴ اقام پاکستان کے بعد سندھ میں پہلی اردو تفسیر شبیر احمد عثمانی ☆ (۱) کی ہے جو شیخ الہند محمود حسن سے بیعت تھے، آپ کی لکھی ہوئی تفسیر ”تفسیر عثمانی“ ۱۳۵۰ھ/۱۹۳۲ء میں مکمل ہوئی تھی۔ ۱۲ اس کا پس منظر اور بنیادی محرک تو قرآن سے محبت اور اس کی تعلیمات کو عوام و خواص تک پہنچانا تھا۔ اس بارے میں ولی محمد رازی کا خیال ہے کہ تفسیر عثمانی کی قبولیت کی وجہ میں سے ایک یہ بھی ہے کہ اس کی تکمیل میں تین اکابرین شاہ عبدالقادر دہلوی، شیخ الہند مولانا محمود الحسن اور شبیر احمد عثمانی کا فیض ہے جو علم و فضل

شیخ عبدالقادر دہلویؒ کے قرآنی ترجمے کے ساتھ تفسیری حواشی بھی تھے، انھیں بھی دوبارہ اپنی زبان میں تحریر کرنا شروع کیا، مگر یہ کام محمود الحسنؒ کی حیات میں سورہ آل عمران تک ہو سکا۔ شبیر احمد عثمانیؒ نے اپنے استاد کے اس کام کو پایہ تکمیل تک پہنچانے کا پروا اٹھایا اور ”تفسیر عثمانی“ ۱۳۵۰ھ ۱۹۳۲ء میں تکمیل کی۔ تفسیر عثمانی کی اہم خصوصیات یہ ہیں۔

(۱) مختصر اور جامع ہے۔ (۲) آیتوں کی تفسیر میں باہمی ربط ہے۔ تفسیر اس انداز سے کی گئی ہے کہ قاری کو ربط کی کمی محسوس نہیں ہوتی۔ (۳) عصر حاضر کے اشکالات کا عقلی دلائل سے شافی جواب دیا گیا ہے۔ (۴) جہاں کسی آیت یا آیتوں کی تفاسیر میں تفاوت ہو، وہاں راجح کو ترجیحی دی گئی ہے۔

آخری اور دائمی کامیابی صرف ان ہی کے لیے ہے جو مولائے حقیقی کی خوش نودی پر دنیا کی ہر ایک زائل و فانی خوشی کو قربان کر سکتے ہیں۔“ ۱۸

اس تفسیر کی اشاعت ۱۹۸۹ء میں ہوئی۔

تفسیر عثمانی کے بعد مفتی محمد شفیع ☆ (۲) کی قرآن کی مکمل تفسیر ”معارف القرآن“ قیام پاکستان کے بعد ایک جامع اور مفصل تفسیر ہے۔ یہ تفسیر شعبان ۱۳۹۲ھ / اکتوبر ۱۹۷۲ء کو تکمیل کو پہنچی اور اس کی پہلی اشاعت اسی سال ہوئی۔ جب کہ دوسرے ایڈیشن کے لیے مفتی محمد تقی عثمانی فرزند مفتی محمد شفیع عثمانی نے ۲۳ ربیع الاول ۱۳۹۴ھ / اپریل ۱۹۷۴ء کو پیش لفظ لکھا تھا جو طبع جدید اگست ۱۹۸۵ء کے ایڈیشن میں بھی شامل ہے۔ یہ تفسیر آٹھ جلدوں پر مشتمل ہے۔ جہاز سیٹز میں ہے۔ پہلی جلد ۶۹۸، دوسری جلد ۶۲۸، تیسری ۶۲۸، چوتھی ۶۸۰، پانچویں ۶۶۶، چھٹی ۶۶۸، ساتویں ۸۱۶ جب کہ آٹھویں اور آخری جلد ۸۵۹ صفحات پر مشتمل ہے، اس کے کل صفحات کی تعداد ۵۷۴۳ ہوتی ہے۔

اللہ تعالیٰ کی اس کثیر کا عقد شیر خدا مشکل کشا کے ساتھ ہوا اور ان کی اولاد، خاتم النبیین ﷺ کی اولاد کہلائی۔ ۳۷

اس تفسیر کی دوسری اشاعت، ”شعبہ نشر و اشاعت دارالعلوم عربیہ سلیمانہ“ کراچی کے تحت ذیقعدہ ۱۴۰۷ھ / ۱۹۸۷ء میں ہوئی۔

ڈاکٹر غلام مصطفیٰ خان ”☆ (۳) کی تفسیر ”مطالب القرآن“ کو اپنے اختصار بیان کے حوالے سے امتیاز حاصل ہے۔ ان کا نام سندھ کے خانقاہی نظام اور خانقاہی ادب کے حوالے سے ناقابل فراموش ہے۔ آپ نے خانقاہی نظام کے ارتقا میں اہم کردار ادا کیا ہے، اسی طرح خانقاہی ادب میں مختلف اصناف پر جدید تحقیقی انداز متعارف کرانے والوں میں آپ سر فہرست ہیں۔ یہ تفسیر ۱۳۹۹ھ / ۱۹۷۹ء میں ریڈیو پاکستان پر ریج الاڈل اور رمضان میں نشر ہوئی اور ”مطالب القرآن“ کے نام سے پہلی بار ۱۹۸۲ء میں شائع ہوئی، اس تفسیر کا سندھی ترجمہ حافظ محمد موسیٰ بھٹو کی زیر ادارت نکلنے والے رسالے ”بیداری“ میں قسط وار شائع ہوا ہے۔ ۳۸ اس کے بعد کئی ایڈیشن شائع ہوئے اور یہ سلسلہ ہنوز جاری ہے۔

- ۱۳۰ المائدہ، ۵: ۳۴۔
- ۱۳۱ ڈاکٹر صاحب زادہ فرید الدین قادری: ”سورۃ الحجرات“، ص ۷ اور ص ۴۸۔
- ۱۳۲ سید شاہ خراب الحق قادری: ”تفسیر سورۃ فاتحہ“، لاہور، زاویہ پبلشرز، اشاعت اول، ۲۰۱۰ء، ص ۵۔

۱۳۳ ایضاً ص ۸۔

۱۳۴ ایضاً ص ۹۔

۱۳۵ ایضاً ص ۳۷۔

حواشی مفسرین قرآن:

☆ (۱) شبیر احمد عثمانی (وصال ۲۱ صفر ۱۳۶۹ھ / ۱۳ دسمبر ۱۹۴۹ء): شبیر احمد عثمانی کی ولادت ۱۳۰۵ھ / ۱۸۸۷ء میں اتر پردیش (یو پی) کے علاقے بجنور میں ہوئی۔ (۲۶۳) جب کہ وہ کئی پیڈیاویب سائٹ پر سن ولادت ۱۶ اکتوبر ۱۸۸۶ء تحریر ہے، جس کا بھری سن ۱۳۰۴ھ نکلتا ہے۔ آپ کے والد کا نام مولانا فضل الرحمان تھا، انھوں نے ۷ سال کی عمر میں قرآن سیکھنا شروع کیا، ۱۹۰۷ء میں دارالعلوم دیوبند سے فارغ التحصیل ہوئے۔ شیخ الہند محمود حسنؒ کے خاص تلامذہ میں سے تھے۔ علامہ شبیر احمد عثمانی کی تصانیف میں علم الکلام، العقل و نقل، اعجاز القرآن، حجاب شرعی اور الشہاب الرحم الخطف المرتاب وغیرہ اہم ہیں۔ شیخ الہند محمود حسنؒ کے ترجمے پر آپ نے تفسیری حواشی تحریر فرمائے، جس کا فارسی ترجمہ بھی کیا گیا۔ شبیر احمد عثمانیؒ خلافت کمیٹی کے رکن تھے۔ اور جنگ بلقان کے زمانے میں ترکوں کے لیے چندہ جمع کرنے میں ہلال احمر کے ساتھ بڑی سرگرمی سے حصہ لیا۔ جمعیت العلماء ہند کے صفِ اول کے رہنماؤں میں آپ کا شمار ہوتا تھا۔ ۲۱ صفر ۱۳۶۹ھ / ۱۳ دسمبر ۱۹۴۹ء کو ان کا وصال ہو گیا۔ جدِ خاکی بھادل پور سے لا کر کراچی میں سپردِ خاک کیا گیا، قبر مبارک علامہ شبیر احمد عثمانیؒ روڈ پر واقع اسلامیہ کالج کراچی میں ہے۔

☆ (۲) مفتی محمد شفیعؒ: آپ ۱۳۱۳ھ / ۱۸۹۶ء میں دیوبند میں پیدا ہوئے۔ مفتی محمد شفیعؒ کا نام رشید احمد گنگوہیؒ نے رکھا تھا۔ دارالعلوم دیوبند سے تعلیم حاصل کی۔ ۱۳۳۶ھ میں تعلیم سے فراغت کے بعد دارالعلوم دیوبند ہی میں ابتدائی جماعتوں کے مدرس مقرر ہوئے۔ ۱۹۲۲ء میں مفتی کا منصب حاصل ہوا۔ ابتدا میں شیخ الہند محمود الحسنؒ سے بیعت ہوئے۔

آپ نے تفسیر، حدیث، فقہ اور مناظرے پر کئی کتابیں تصنیف کیں۔ مفتی محمد شفیعؒ کی چھوٹی بڑی کتب کی تعداد تقریباً دو سو کے قریب ہے۔ فقہ پر تقریباً ۹۵ کتب ہیں۔ جب کہ فتوؤں کی تعداد ۲۰ لاکھ بتائی جاتی ہے۔ آپ کی تفسیر ”معارف القرآن“ کے نام سے ۸ جلدوں میں شائع ہو چکی ہیں۔ وصال ۱۱ شوال ۱۳۹۶ھ / ۶ اکتوبر ۱۹۷۷ء کو ہوا۔

☆ (۳) سید محمد یوسف سلیمانی: آپ کی ولادت وسطِ رجب ۱۳۰۶ھ / ۱۴ مارچ ۱۸۸۹ء جمعرات کو ہندوستان راجستھان کے علاقے ٹوک میں ہوئی، عقیقہ کے دن آپ کے نانا کبیر الادویا نے آپ کا نام محمد یوسف علی خان رکھا۔ عزیز آپ کا تخلص تھا۔ مریدین

اور معتقدین آپ کو عزیز اولیا اور باوہاجی کے نام سے پکارتے، جب کہ اہل علم ”محقق پاکستانی“ کے نام سے یاد کرتے۔

مولوی عبدالحق نے بھی آپ کی تحریر پر رائے دی تھی۔ آپ کی تصانیف میں عالمگیری کی اصل تصویر تصویر کے حقیقی خدو خال، اخلاق عالم گیر، انسانی زندگی کا اخلاقی دستور، نوادر عزیز، دین عزیز، نقد کے امام اعظم، اسلام، تصدیق شہید، معجز نامیرت پاک ﷺ، بمشرات حق آیات اور نغمہ عندیاب (مجموعہ نعت) وغیرہ۔ آپ کا وصال وصال ۷ ذی قعدہ ۱۳۹۵ھ ۱۲ نومبر ۱۹۷۵ء بروز بدھ ہوا۔ صابر براری نے ”تاریخ رفتگان“ صفحہ ۳۷ پر قطعہ وصال یہ لکھا ہے۔

”سایہ دار باغ جنت ہیں عزیز الاولیا“ درصعبت تناصف

☆ (۳) ڈاکٹر غلام مصطفیٰ خاں: آپ کے والد کا نام گلاب خاں اور دادا کا نام وزیر خاں تھا۔ ولادت باسعادت ۱۰ شوال ۱۳۳۰ھ ۲۳ ستمبر ۱۹۱۲ء بروز پیر، جبل پور، سی پی ہندوستان میں ہوئی۔ جب کہ تعلیمی اسناد میں تاریخ پیدائش کیم جولائی ۱۹۱۲ء درج ہے۔ ۱۵ جولائی، ۱۹۳۷ء میں بحیثیت اردو لیکچرار کنگ ایڈورڈ کالج امراتوٹی (برار) میں پبلک سروس کمیشن کے ذریعے تقرری ہوئی۔ ۱۹۴۷ء میں پی ایچ۔ ڈی کی سند لی۔ قیام پاکستان کے بعد آپ پاکستان تشریف لے آئے۔

جب کہ ”ڈاکٹر غلام مصطفیٰ خاں“ حالات، علمی و ادبی خدمات“ کے عنوان سے ڈاکٹر مسرور احمد زکی نے آپ پر پی ایچ۔ ڈی کیا جو شائع ہو چکا ہے۔ آپ کا وصال وصال ۲۰ شعبان ۱۴۳۶ھ / ۲۵ ستمبر ۲۰۰۵ء کو ہوا۔ قبر مبارک حیدرآباد جام شورو روڈ پرقائم مصطفیٰ ٹرسٹ میں ہے۔

☆ (۵) پروفیسر ڈاکٹر محمد مسعود احمد: آپ کی ولادت باسعادت ۱۳۳۹ھ / ۱۹۲۰ء میں دہلی بھارت میں ہوئی، والد کا نام مفتی اعظم ہند شاہ محمد مظہر اللہ، دہلوی تھا جو جامع مسجد فتح پور دہلی کے شاہی امام تھے۔ آپ کی نسبت والد کی طرف سے صدیقی اور والدہ کی طرف سے سید ہے۔ آپ ہندوستان سے ۱۹۲۸ء میں ہجرت کر کے پاکستان تشریف لائے۔

۱۹۹۲ء میں حکومت پاکستان نے ڈاکٹر محمد مسعود احمد کو ادبی و دینی خدمات پر تمغہ امتیاز سے نوازا۔ آپ کی شخصیت اور علمی خدمات پر ہندوستان سے اعجاز انٹرنیشنل نے پی ایچ۔ ڈی کا مقالہ تحریر کیا جو شائع ہو چکا ہے۔ آپ کا وصال ۲۷ اپریل ۲۰۰۸ء کو ہوا۔ مزار مبارک بلیر کینٹ کراچی میں مرجع خلائق ہے۔

☆ (۶) سید حافظ فضل الرحمان آپ کی ولادت باسعادت ۲ شوال ۱۳۶۱ھ / ۱۳ اکتوبر ۱۹۴۲ء بروز پیر ہوئی، جب کہ اسناد میں تاریخ پیدائش ۱۸ محرم الحرام ۱۳۶۰ھ / ۱۵ فروری ۱۹۴۱ء درج ہے۔ حضرت صوفی احمد فرماتے ہیں کہ سید حافظ فضل الرحمان کی ولادت خواجہ محمد سعید قریشی کی دعا کی برکت سے ہوئی۔ میٹرک کا امتحان پرائیوٹ پاس کیا۔ جس میں ریاضی اور عربی میں امتیازی نمبر حاصل کیے۔ ۱۹۶۵ء میں بہاول پور پولی ٹیکنک انسٹی ٹیوٹ سے الیکٹریکل انجینئرنگ میں ڈپلومہ حاصل کیا۔

مفتی محمد محمود الوری کے خلفا میں حکیم مشتاق احمد (کراچی)، حکیم احمد حسین، پروفیسر ڈاکٹر محمد مسعود احمد (کراچی)، پروفیسر حافظ مقصود احمد (خیبر پور میرس)، مولانا احمد خان، (لطیف آباد، حیدرآباد)، صاحب زادہ ابوالخیر محمد زبیر (فرزند)، مفتی محمد ظفر وغیرہ شامل ہیں۔ مفتی محمد محمود الوری کا وصال ۱۲ شعبان ۱۴۰۷ھ ۱۲، اپریل ۱۹۸۷ء ضلع قصور (پنجاب) میں پریم نگر انیشین کے قریب گھینٹا کے مقام پر ہوا۔ آپ کے فرزند محمد زبیر نے نماز جنازہ پڑھائی۔ آپ کا مزار مبارک راجپوتانہ ہسپتال کے قریب جاشور روڈ حیدرآباد واقع ہے۔

☆ (۸) عبدالمصطفیٰ الازہری: آپ بریلی، یوپی انڈیا میں ۱۳۳۳ھ ۱۹۱۸ء میں پیدا ہوئے۔

مکاتب فکر متفق ہوئے۔ ۱۹۸۵ء کے غیر جماعتی الیکشن میں بھی قومی اسمبلی کے رکن منتخب ہوئے اور مجلس شورا کے رکن بنے۔ لیکن اپنی رہائش جو ایک عام کوارٹر پر مشتمل تھی، اسی میں رہائش پذیر رہے، سرکاری عہدوں نے آپ کے بود و باش میں تبدیلی پیدا نہیں کی۔ آپ کا وصال ۱۶ ربیع الاول ۱۴۱۰ھ، ۱۸ اکتوبر ۱۹۸۹ء کو ساکنگہل (پنجاب) میں ہوا، جہاں آپ علاج کی غرض سے گئے تھے۔ آپ کا جدِ مبارک کراچی لایا گیا اور آخری آرام گاہ دارالعلوم امجدیہ عالم گیر روڈ کراچی میں ہے۔

☆ (۹) ڈاکٹر میرزا اختیار حسین کیف نیازی: آپ کی ولادت بھارت کے مردم خیز علاقے جبل پور میں یکم جولائی ۱۹۲۲ء کو ہوئی، والد کا نام ڈاکٹر شاہ میرزا مرتضیٰ حسین ہے۔

ملفوظات غلام رسول شاہ قادری، ارشادات علمی (ملفوظات علم الدین قادری) کے نام سے جمع کیے۔ اپنی ادارت میں ایک سہ ماہی رسالہ محراب ڈمبر کے نام سے جاری کیا۔ جو کئی سال تک شائع ہوتا رہا۔

☆ (۱۱) صاحب زادہ ڈاکٹر مفتی ابوالخیر محمد زبیر: آپ کی ولادت باسعادت ۱۸، رجب ۱۳۷۳ھ ۱۲۵ اپریل ۱۹۵۳ء بروز بدھ حیدرآباد سندھ میں ہوئی۔ والد مفتی محمود الوری اور دادا پاک و ہند کی روحانی شخصیت خواجہ شاہ رکن الدین الوری تھے۔ نانام مفتی اعظم ہند شاہ مفتی محمد مظہر اللہ جو شاہی مسجد فتح پوری، دہلی کے شاہی امام تھے۔ ابتدائی عربی اور درس نظامی کی کچھ کتب والد سے پڑھیں۔

جمعیت علمائے پاکستان کے مرکزی صدر بھی رہے ہیں، ان کے علاوہ اور اہم سیاسی ذمے داریاں بھی نبھاتے رہیں ہیں، مذہبی سیاسی قیادت میں آپ جیسی بے خوفی بہت کم افراد کو نصیب ہے، آپ اپنا نقطہ نظر باگ و دل بیان کرتے ہیں۔

☆ (۱۲) خواجہ شمس الدین عظیمی: آپ کی ولادت باسعادت ۱۷، اکتوبر ۱۹۲۷ء ربیع الاول ۱۳۴۶ھ قصبہ انیٹھ پیر زادگان ضلع سہارن پور یوپی میں ہوئی، والد کا نام حاجی انیس احمد انصاری اور والدہ ماجدہ کا نام امت الرحمن ہے۔ حضرت خالد ابویوب انصاریؓ کی نسبت سے نام کے ساتھ انصاری بھی لکھا گیا۔ قیام پاکستان کے بعد ہجرت کر کے پاکستان تشریف لے آئے۔ آپ کی قلندر بابا اولیا سے ڈان اخبار کے دفتر میں پہلی ملاقات ہوئی۔